D.O.S

08

Ano VI ● Nº 1454
Sexta-feira, 05 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

partir do dia 06 de julho de 2024, nos ter-
mos da Lei Complementar nº 64/90.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 636
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo administrativo
nº 10.810 de 12 de junho de 2024;
Considerando o parecer da Procuradoria
Geral do Município no mencionado pro-
cesso;
RESOLVE
Fica concedida licença para concorrer
ao cargo eletivo de vereador o servidor
Alexandre de Souza Vidal, que exerce o
cargo efetivo de Agente Comunitário de
Saúde, matrícula nº 52426, vinculado à
Secretaria Municipal de Saúde, com ob-
jetivo de desincompatibilização de car-
go público, a partir do dia 06 de julho de
2024, nos termos da Lei Complementar nº
64/90.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 637
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo administrativo
nº 10.810 de 12 de junho de 2024;
Considerando o parecer da Procuradoria
Geral do Município no mencionado pro-
cesso;
RESOLVE
Fica concedida licença para concorrer ao
cargo eletivo de vereador o servidor Ro-
berto Ferreira Baeta, que exerce o cargo
efetivo de Professor MG-2D, matrícula nº
59498, vinculado à Secretaria Municipal
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e
Tecnologia, com objetivo de desincompa-
tibilização de cargo público, a partir do dia
06 de julho de 2024, nos termos da Lei
Complementar nº 64/90.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Prefeita

PORTARIA Nº 638
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo administrativo
nº 10.810 de 12 de junho de 2024;
Considerando o parecer da Procuradoria
Geral do Município no mencionado pro-
cesso;
RESOLVE
Fica concedida licença para concorrer ao
cargo eletivo de vereador a servidora Zeni
Rocha Silva de Figueiredo, que exerce o
cargo efetivo de Técnico de Enfermagem,
matrícula nº 63886, vinculada à Secreta-
ria Municipal de Saúde, com objetivo de
desincompatibilização de cargo público, a
partir do dia 06 de julho de 2024, nos ter-
mos da Lei Complementar nº 64/90.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 639
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo administrativo
nº 10.810 de 12 de junho de 2024;
Considerando o parecer da Procuradoria
Geral do Município no mencionado pro-
cesso;
RESOLVE
Fica concedida licença para concorrer
ao cargo eletivo de vereador a servidora
Maria da Graça dos Santos Gomes, que
exerce o cargo efetivo de Auxiliar de En-
fermagem, matrícula nº 63509, vinculada
à Secretaria Municipal de Saúde, com
objetivo de desincompatibilização de car-
go público, a partir do dia 06 de julho de
2024, nos termos da Lei Complementar nº
64/90.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - AVISO DE NOVA

CLASSIFICAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA

Nº 012/2023
O Presidente da CPL comunica aos inte-
ressados que, em reunião realizada pela
Comissão, datada do dia 02/07/2024, a
CPL decidiu pela nova classificação na
análise da proposta, de acordo com o
estabelecido no item 5.5 do edital de li-
citação, para declarar vencedora do cer-
tame a licitante Hydra Engenharia e Sa-
neamento LTDA, conforme faz constar na
referida ata de reunião da concorrência
pública nº 012/2023.
Objeto: Contratação por menor preço
global de empresa de serviços de enge-
nharia, com fornecimento de material e de
mão de obra, para execução de obras de
terraplenagem, drenagem pluvial, sina-
lização viária, iluminação pública, esgo-
tamento sanitário e distribuição de água
potável - antigo campo de aviação - no
bairro Areal, no Município de Saquarema/
RJ, conforme processo administrativo nº
5.612/2023.
Saquarema, 03 de julho de 2024.
Samuel Aranda Neto
Presidente da CPL.

COMISSÃO ESPECIAL DE
PREGÃO ELETRÔNICO
AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 90019/2024 – UASG 985909

Objeto: Registro de preço para eventual
e futura aquisição de gêneros alimentícios
para fornecimento de lanches de modo a
atender os CRAS, CREAS e Centro de
Convivência, conforme processo adminis-
trativo nº 750/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Data da Licitação: 19/07/2024.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 09h30 às 16h30 e no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle

   D.O.S

09

Ano VI ● Nº 1454
Sexta-feira, 05 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 -
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Saquarema, 04 de julho de 2024.
Sergio Magno Bravo Monteiro
Pregoeiro.

EXTRATO DO TERMO
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 046/2024.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº
90003/2024.
Objeto: Aquisição de medicamentos de
“A-Z” constantes da tabela CMED (Câ-
mara de Regulação ANVISA), para aten-
der aos mandados judiciais, com vistas à
contemplação das demandas do setor de
Requisições/Judiciais da Secretaria Muni-
cipal de Saúde de Saquarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento do
respectivo procedimento licitatório, e ter-
mo de julgamento as fls. 822 a 841, em
favor da empresa Eleve Comércio e Ser-
viços LTDA – CNPJ nº 38.027.865/0001-
14, situada na Rua XV de Novembro, nº
594, Parte - XV de Novembro, Araruama/
RJ, para o item 01 com o percentual de
desconto de 8,20% (oito inteiros e vinte
centésimos por cento), item 02 com o per-
centual de desconto de 36,01% (trinta e
seis inteiros e um centésimo por cento) e
item 03 com o percentual de desconto de
31,01% (trinta e um inteiros e um centési-
mo por cento).
Saquarema, 27 de junho de 2024.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO
DE PRORROGAÇÃO DO
CONTRATO N° 076/2021

Processo Administrativo nº 6.844/2020.
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços de
limpeza em ambiente Escolar, Creches e
da Sede da Secretaria Municipal de Edu-
cação – SME do Município de Saquare-
ma/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: L G da Silva Serviços Com-
binados - CNPJ nº 30.098.525/0001-72.
Objeto: O presente termo aditivo tem
como objeto a prorrogação da vigência
do contrato nº 076/2021, assinado em

25/06/2021.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$
14.919.245,51 (quatorze milhões, nove-
centos e dezenove mil, duzentos e qua-
renta e cinco reais e cinquenta e um cen-
tavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.020;
ND 3.3.90.34.01.00;
Fonte 157300;
PT 12.365.0008.2.023;
ND 3.3.90.34.01.00;
Fonte 257300;
PT 12.122.0008.2.012;
ND 3.3.90.34.01.00;
Fonte 150001.
Data da Assinatura: 11 de junho de 2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
DE ACRÉSCIMO DO CONTRATO

N° 020/2024
Processo Administrativo nº 2.066/2024.
Referência: Aquisição de gêneros ali-
mentícios, para compor a merenda es-
colar das Unidades de Ensino – Creche,
Pré-Escolar, Ensino Fundamental e EJA
– para um período do ano letivo de 2024,
do Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Inovar Comércio e Servi-
ços de Terceirização LTDA - CNPJ nº
33.000.051/0001-72.
Objeto: O presente termo aditivo tem
como objeto o acréscimo ao valor do con-
trato nº 020/2024 firmado entre as partes
em 22/02/2024.
Valor do Termo Aditivo de Acréscimo:
R$ 1.494.978,84 (um milhão, quatrocen-
tos e noventa e quatro mil, novecentos
e setenta e oito reais e oitenta e quatro
centavos).
Valor do Contrato após Acréscimo: R$
11.086.298,55 (onze milhões, oitenta e
seis mil duzentos e noventa e oito reais e
cinquenta e cinco centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.365.0008.2.107;
ND 3.3.90.30.02.00;
Fonte 157300;
PT 12.361.0008.2.106;
ND 3.3.90.30.02.00;

Fonte 157300.
Data da Assinatura: 08 de junho de
2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
DE PRORROGAÇÃO DO
CONTRATO N° 161/2023

Processo Administrativo nº 11.662/2023
Referência: Locação e manutenção de
container para utilização como módulo
integrado para as atividades operacionais
da Secretaria Municipal de Educação,
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia do
Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Lobo Serviços e Soluções
LTDA - CNPJ nº 16.840.611/0001-88.
Objeto: O presente termo aditivo tem
como objeto a prorrogação da vigência
do contrato nº 161/2023, firmado entre as
partes em 19/07/2023.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 3.991.680,00
(três milhões, novecentos e noventa e um
mil e seiscentos e oitenta reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.198;
ND 3.3.90.39.10.00;
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 18 de junho de
2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

Rectangle

S
egundo o advogado
Sérgio Camargo, a
problemática en-
volvendo os flane-

linhas do Rio de Janeiro,
longe de alcançar uma so-
lução razoável, traz nova-
mente a possibilidade de
responsabilizar o Estado
por suas omissões, diante
da atividade dos guarda-
dores de carros, que num
primeiro momento po-
dem não representar um
ilícito. “Quando um flane-
linha nos aborda pedindo
dinheiro, ou informando
que aquele local é guar-
necido por ele, pode gerar
desentendimento entre o
proprietário do veículo,
que ao se recusar em pa-
gar valores, pode resultar
no dano em seu patrimô-
nio”, pontua.

A polícia militar e a
guarda municipal fre-
quentemente optam por
não intervir, baseando-se
na interpretação de que
sua ação só é necessária
em casos de dano concre-
to. Isso transfere ao dono
do veículo a responsabili-
dade de registrar um Bo-
letim de Ocorrência, uma
formalidade que muitas
vezes não resolve a ques-

tão prática. Segundo Ca-
margo, essa postura pode
levar ao judiciário a dis-
cussão sobre o bem públi-
co Rua, e o direito de A ou
B em utilizar por determi-
nado período com exclusi-
vidade e ser cobrado por
quem não exercer poder
de polícia para cobrança.

A responsabilização
adequada e a atuação
proativa das autoridades
são passos essenciais para
resolver essa questão, sa-
lienta o advogado Átila
Nunes do serviço www.
reclamaradianta.com.br.

PF mira extração ilegal
de areia na Baixada
Principal investigado da ação, batizada de Dunas, foi preso em flagrante ontem

DIVULGAÇÃO/PF

Operação Dunas foi realizada ontem no município de Seropédica, na Baixada Fluminense

A
Polícia Federal rea-
lizou, na manhã de
ontem, a Operação
Dunas, com objetivo

de combater a extração ilegal
de areia em Seropédica, na
Baixada Fluminense. O prin-
cipal investigado da ação foi
preso em flagrante no areal.

Agentes federais cumpri-
ram dois mandados de busca
e apreensão, expedidos pela
1ª Vara Federal Criminal do
Rio de Janeiro, no município
de Seropédica e na Barra da
Tijuca, Zona Oeste do Rio.

A ação é realizada pela De-
legacia de Meio Ambiente
(DMA), com apoio da Coor-
denadoria de Recursos Espe-
ciais da Polícia Civil (Core) e
de fiscais do Instituto Esta-
dual do Ambiente (Inea).

Em agosto de 2023, uma
ação conjunta entre a PF e o
Inea constatou que o areal,
sem ter qualquer licença ou
autorização, estava em ple-
na atividade, com a presença
de maquinários como dragas
flutuantes, caminhões, trato-
res, retroescavadeiras e silos.
Na ocasião, diversos equipa-
mentos foram apreendidos.

De acordo com as inves-
tigações, verificou-se que o
local é explorado irregular-
mente desde 2012, tendo ar-
recadado cerca de R$ 300
mil, o que equivale a um fa-
turamento bruto de aproxi-
madamente R$ 29 milhões.

Além da extração ilegal do
minério, a comercialização da

NO     O DIA

DIVULGAÇÃO

Advogado Sérgio Camargo

Fale conosco: odia@reclamaradianta.com.br
WhatsApp: (21)993289328

Carro incendiado:
quem é responsável?

Uma amiga de Niterói pagou pelo estacionamento da
prefeitura, mas um morador de rua ameaçou incendiar
carros estacionados. A polícia não deu importância e o
morador de rua cumpriu a ameaça, incendiando três carros,
incluindo o da amiga. Ela está sem carro para trabalhar,
incapaz de pagar o seguro ou a franquia do seguro para
reparos. Como resolver essa situação, considerando que
ela pagou pelo estacionamento, de responsabilidade
da prefeitura?

RECLAMAR ADIANTA

(Fábio Duque, Niterói)

areia também acontecia de
maneira criminosa, de acor-
do com as investigações, já que
eram usados documentos pú-
blicos relativos a outra área
para “esquentar” o negócio.

As investigações indica-
ram que, mesmo após a fis-
calização ocorrida em 2023,
a empresa continuou atuan-

do de forma irregular, pois
foram verificados fortes in-
dícios de que a retirada clan-
destina de areia continuava,
inclusive trazendo malefí-
cios para o lençol freático da
região. A empresa estaria em
nome de familiares do inves-
tigado, mas seria ele o verda-
deiro responsável.

6   RIO DE JANEIRO SextA-FeirA, 5.7.2024  i  O DIA

Rectangle